Ogram^a et Wlitaum^{b·1}, primas posuit sedes, primas fundavit K. 33, 1^o. et edes et quos in humeris secum apportarat, humi sisti penates gaudebat^{c·2}. Tunc senior, quem alii quasi dominum comitabantur, inter cetera suos sequaces sic affatur: ‘O socii, non semel mecum graves labores^{d·3} per devia nemorum perpessi, sistite gradum^e, vestris penatibus litate libamen gratum, quorum opem per mirificam hanc vobis olim fato predestinatam tandem venistis ad patriam. Hec est illa, hec est illa^f terra, quam sepe me vobis promisisse memini, terra obnoxia nemini, feris et volatilibus referta, nectare mellis et lactis^g humida, et, ut ipsi perspicitis, ad habitandum aere iocunda. Aque ex omni parte copiose et ultra modum piscose. Hic vobis nihil deerit, quia^h nullus vobis oberitⁱ. Sed cum hec talis, tam pulchra ac tanta regio in manibus vestris sit, cogitate, aptum terre nomen quod sit’. Qui mox quasi ex divino commoniti oraculo: ‘Et unde’, inquiunt, ‘melius vel aptius nomen inveniemus, quam, quia tu, o pater, diceris Boemus, dicitur et terra Boemia?’^j Tunc senior motus sociorum augurio, cepit terram osculari pre gaudio gaudens eam ex suo nomine nuncupari; et surgens ac utrasque palmas tendens ad sydera^k sic orsus^l est loqui^m: ‘Salveⁿ, terra fatalis, mille votis quesita nobis^o, olim diluvii tempore viduata homine, nunc quasi monimenta hominum nos conserva incolomes et multiplices nostram sobolem a progenie in progenies’^p.

III. Quorum autem morum, quam honestorum vel quante simplicitatis et quam ammirande probitatis tunc temporis fuerint homines quamque inter se fideles et

30 a) Egram A 4^a, C 1^b, 2^c; Egram, *corr.* Ogram, A 3^a; Ogram, *corr.* Egram, C 3; Oram A 4. b) so A 1; -vam A 2^a; Wiltavam A 1^a öfter; Wltawiam C 2^b; Vulcauam A 4^a immer; Wltaum die übrigen. c) gaudebant, *corr.* -bat, A 1. d) do- lores A 2^a. e) hec est illa fehlt das zweitemal A 2^b, 3. C 1^b, 2^c; von 2. Hd. nachgetragen A 2^a; hec est das zweitemal durchstrichen C 3. f) quia — oberit fehlt A 3. 35 g) ortus A 1; ortus, *corr.* orsus, A 2^a. h) eloqui A 3. i) a nobis C 1^a.

1) Den Namen hält W. Friedrich a. a. O. S. 108, N. 1 für deutsch.
 2) Verg. Aen. IV, 598: quem secum patrios aiunt portare penates; vgl. auch I, 68; Ovid. Met. III, 539. 3) Verg. Aen. I, 198: O socii . . . o passi graviora; vgl. auch Horat. Carm. I, 7, 30. 4) Verg. Aen. VI, 465: siste gradum. 5) Deut. 6, 3: sicut pollicitus est dominus Deus pa-trum tuorum tibi terram lacte et melle manantem; 34, 4: haec est terra, pro qua iuravi Abraham . . . dicens: semini tuo dabo eam; vgl. auch Ovid. Met. I, 111. 6) Verg. Aen. I, 276: Romulus excipiet gen-tem . . Romanosque suo de nomine dicet. — Die verschiedenen Namens-formen s. bei Friedrich a. a. O. S. 71, N. 1. 7) Verg. Aen. I, 93: duplices tendens ad sidera palmas talia voce refert; vgl. auch V, 256. 8) Verg. Aen. VII, 120: Salve, fatis mihi debita tellus. 9) Luc. 1, 50: a p. i. p.

18 COSMAE PRAGENSIS CHRONICA BOEMORUM.

K. 38, 2. quia facti sumus omnes equales per naturam. Nunc autem et mihi liceat vos vicissim percontari^a, utrum magis laudabile est de paupertate ad dignitatem provehi an de dignitate in paupertatem redigi? Nimurum respondebitis^b mihi, melius esse provehi ad gloriam quam redigi ad inopiam. Atqui sunt nonnulli parentela geniti ex nobili, sed post ad turpem inopiam redacti et miseri facti; cum suos parentes^c gloriosos fuisse et potentes aliis predicant, haud^d ignorant, quod semetipsos inde plus confundunt et deturpant, cum ipsi per suam hoc amiserunt ignaviam, quod illi habuerunt per industriam. Nam fortuna semper hanc ludit aleam sua rota, ut nunc hos erigat ad summa, nunc illos mergat in infima^d. Unde fit, ut dignitas terrena, que erat aliquando ad gloriam, amissa sit ad ignominiam. At vero paupertas per virtutem victa non se celat sub pelle lupina, sed victorem suum tollit ad sydera, quem olim secum traxerat ad infera^e.

VIII. Postea vero quam iter emensi fuerant et iam iamque prope ad urbem venerant, obviam eis domna stipata suis satellitibus accelerat et inter se consertis dextris cum magna leticia tecta^a subeunt, thoris discumbunt, Cerere et Bacho corpora reficiunt, cetera noctis spacia Veneri et Himineo^b indulgent. Hic vir, qui vere ex virtutis merito dicendus est vir², hanc efferam gentem legibus frenavit et indomitum populum imperio domuit et servituti, qua nunc premitur, subiugavit atque omnia iura, quibus hec terra utitur et regitur, solus cum sola Lubossa dictavit.

IX. Inter hec primordia legum quadam die predicta domna phitone concitata presente viro suo Primizl et aliis senioribus populi^a astantibus sic est vaticinata^b:
 ‘Urbem conspicio, fama que sydera tanget³,
 Est locus in silva, villa qui^c distat ab ista
 Terdenis stadiis, quem Wlitaua^d terminat undis. 35

a) vos invicem percunctari A 3. b) respondentibus, *corr. respondebitis*, A 1; respondetis A 8; respondetis, *corr. respondebitis*, C 3. c) hoc Weinb. d) ad inf. A 4^a. C 8; ad in inf. (*mit getilgtem in*) A 1^a; ad in inf. (*mit getilgtem ad*) C 1^b. e) inferna A 1^a. C 1^b; infima A 2^b. C 1^a.
 I, 8 (A. B. C). — a) lectum A 3. b) hym. A 3^a; im. A 1; hymenaeo 40 (A 4). C 3; Hymenaeo *; fehlt mit leer gelassenem Raum A 2^b.
 I, 9 (A. B. C). — a) populis A 1. b) vocitata A 3. c) qui, *corr.* que, A 3^b; que A 2^b. 3^a. B. C 1^b. 2^a. d) so A 1^a. 2^a; Wlitaua A 2^b. C 2^b; uultaua C 2^a; Wlitaua A 3^b; vulcaua A 4^a; Wlitaua die ubrigen.